⁵⁷ Per una elencazione doviziosa degli autori si può vedere, tenuto conto dell'epoca di apparizione dello scritto, HOBZA, *Betrug*, 249-255.

⁵⁸ Avrebbero in un primo momento attribuito forza invalidante al dolo PERMANEDER A. (cfr. *Handbuch des gemeingültigen katolischen Kirchenrechts*, Landshut 1846, 612) e WALTER F. (*Lehrbuch des Kirchenrechts aller christlichen Confessionen*, Bonn 1831⁵, n. 318). Il primo però avrebbe in seguito lasciato cadere la sua tesi (cf. *Handbuch*, Landshut 1865⁴), mentre il secondo avrebbe dapprima deviato sull'errore della qualità ridondante nell'errore sulla persona (cf. *Lehrbuch*, Bonn 1846¹⁰, n. 305) e poi sulla conditio (cfr. *Lehrbuch*, Bonn 1871¹⁴).

⁵⁹ Cfr. THANE, COSSI CHR. e MASTELLONI LEOPOLDO, *L'errore nella persona come causa nullità del matrimonio*, Napoli 1898, 48).

⁶⁰ "Etiam Ecclesia de rigore iuris potuisset, lege positiva, constituere dolum alterius partis irritare matrimonium non quidem pro parte decepta tantum, cum matrimonium claudicare non possit, sed pro utraque parte" (GASPARRI PETRUS, *Tractatus canonicus de matrimonio* II, Typis Polyglottis Vaticanis 1932, 21, n. 794).

Le principali ragioni addotte da quest'ultimo gruppo di autori per negare rilevanza al dolo nel matrimonio sono le seguenti:

- * la tradizione canonica⁶¹;
- * le peculiarità del contratto matrimoniale rispetto agli altri contratti: nel matrimonio ciò che si dà e si riceve è non già della merce, ma sono le stesse persone dei contraenti⁶²; il matrimonio è indissolubile⁶³;
- * la parità del matrimonio rispetto agli altri contratti⁶⁴;
- * la difficoltà di prova nel caso di dolo⁶⁵;

61 "Tum qui ita habet universalis praxis et consuetudo Tribunalium, quae est optima legum interpres"(Reiffenstuel Anacletus, *Jus canonicum universum*, Ingolstadt 1738, lib. IV, tit. I, § 9).

62 "... Illa regula, quod dolus dans causam contractui bonae fidei faciat contractum nullum, locum quidem habet in aliis contractibus ordinariis, ubi de rebus patrimonii agitur, ut in emptione, locatione et similibus: non autem in aliis contractibus, qui traditione sui ipsius perficiuntur, ut in professione religiosa et matrimonio. Etenim in prioribus contractibus, cum omnia ex bona fide agi debeant, iuris interpretatione censetur subesse illa tacita conditio: si ita est, ut dicis etc., at vero in posterioribus, cum regressio ex monasterio sicut et separatio matrimonii sit scandalosa, ideo professio et contractus matrimonii censentur fieri sine omni restrictione voluntatis aut reservatione tacitae conditionis"(Engel Ludwig, *Collegium universi iuris canonici IV*, Salzburg 1688, tit. I, § 4)